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              Anexa nr.1 
 

 

Agenția Națională de Administrare Fiscală 

 

Nr.  ............ 

Data zz/ll/aaaa 

 
 
 

NOTIFICARE DE CONFORMARE RO e-TVA 

 

Denumirea contribuabilului/plătitorului .................................... 

Codul de identificare fiscală ........................................ 

 

Potrivit prevederilor art. 5 alin. (5), alin. (6) și alin. (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare şi utilizare a decontului 
precompletat RO e-TVA şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de 
guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscale, cu modificările și completări ulterioare, a fost 
emisă prezenta notificare, în scopul verificării diferențelor rezultate din compararea valorilor 
înscrise de dumneavostră în decontul de taxă pe valoarea adăugată (formular 300) cu cele din 
decontul precompletat RO e-TVA aprobat prin Ordin al Președintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală nr. 3775/2024 pentru aprobarea modelului și conținutul formularului „Decont 
precompletat RO e-TVA”, în coloana “TVA”, corespunzătoare rd. 9, rd. 10 și. rd. 11,  aferent 
lunii/trimestrului/semestrului/anului __________.   

Din analizele efectuate de organul fiscal asupra datelor şi informaţiilor privind taxa pe 
valoarea adăugată colectată din decontul de taxă pe valoarea adăugată, depus de dumneavostră, 
la rd. 9, rd. 10 și rd. 11 cu cele corespunzătoare din decontul precompletat RO e-TVA,  au rezultat 
următoarele diferențe: 

     

 

Potrivit art. 5 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024, cu modificările 
și completările ulterioare, aveți obligația să transmiteți rezultatul verificărilor realizate asupra 
diferențelor, în termen de 20 de zile de la data primirii prezentei notificări. 

Prezenta notificare nu reprezintă act administrativ fiscal în sensul prevederilor art. 46 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

Decont taxă pe valoarea adăugată nr. _________ Decont precompletat 
RO e-TVA 

Diferențe 

LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII ÎN INTERIORUL ȚĂRII ȘI EXPORTURI  
9 Livrări de bunuri și prestări de 

servicii, taxabile cu cota de 
19% 

   

10 Livrări de bunuri și prestări de 
servicii, taxabile cu cota de 9% 

   

11 Livrări de bunuri și prestări de 
servicii, taxabile cu cota de 5% 

   


